
COPIA 

 

 

COMUNE di NOCCIANO 
PROVINCIA DI PESCARA 

Largo Madonna – 65010 NOCCIANO 
Tel. 085 847362 – Fax 085 847602 

C.F. – P.I. 0022136 068 8 
 

 

 

AREA TECNICA 
UFFICIO • LL.PP. – Urbanistica e Manutenzioni 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Determinazione 

n. 129 

 

OGGETTO: SERVIZI DI IGIENE URBANA – INDIZIONE GARA 
D’APPALTO. CIG Z7C2B311E8 

data: 3/12/2019 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

premesso che tra il Comune di Nocciano e la Soc. CO.SVE.GA. S.r.l. intercorre un contratto per il  

SSEERRVVIIZZIIOO  DDII  RRAACCCCOOLLTTAA,,  TTRRAASSPPOORRTTOO  EE  SSMMAALLTTIIMMEENNTTOO  DDEEII  RRIIFFIIUUTTII  SSOOLLIIDDII  UURRBBAANNII  EEDD  

AASSSSIIMMIILLAATTII,,  RRAACCCCOOLLTTAA  DDIIFFFFEERREENNZZIIAATTAA  EE  SSEERRVVIIZZII  CCOONNNNEESSSSII, rep. n. 4 del 08.06.2018, 
scadente in data 30.04.2019; 

considerato che occorre provvedere ad un nuovo affidamento di detto servizio, atteso che il contratto 

è scaduto e sono state effettuate due proroghe per cui la nuova scadenza è stata fissata al 

28.02.2020; 

considerato che  occorre selezionare un operatore economico abilitato secondo la legislazione vigente 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

attesa la necessità di stabilire le modalità di affidamento delle prestazioni tra quelle consentite dalla 
vigente normativa, nonché approvare i documenti di gara predisposti dall’Area tecnica del Comune, 
costituiti dal Capitolato Speciale di Appalto, dai Criteri di Selezione e dai Requisiti di Partecipazione e 
Criteri Premianti 
visto l’art. 32 del Codice dei contratti che, ai primi tre commi, testualmente recita: 

Art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento 

1.  Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 

2.  Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]. 

3.  La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri 

previsti dal presente codice. 

visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

Art. 192 - Determinazioni  a contrattare e relative procedure 

1.  La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 



a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2.  Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.; 

dato atto  che: 

- con l’appalto e il conseguente contratto si intende affidare il servizio di gestione integrata dei rifiuti 

e igiene ambientale del Comune di Nocciano per il periodo di anni cinque eventualmente 

estensibile a otto anni; 

- il contratto, da stipularsi a corpo, avrà per oggetto l’esecuzione del servizio di raccolta “porta a 

porta” di rifiuti differenziati ed indifferenziati, di trasporto e smaltimento degli stessi, di pulizia, 

spazzamento, lavaggio e decespugliazione delle aree pubbliche, della pulizia delle caditoie e 

griglie stradali, con le modalità, i tempi e le caratteristiche stabilite nel Capitolato Speciale di 

Appalto; 

ritenuto che l’affidamento dei servizi debba essere effettuato mediante procedura aperta secondo la 
disciplina prevista dagli artt. 59 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 
3, del suddetto Codice e delle indicazioni delle Linee Guida n. 2 di attuazione del Codice, approvate 
dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1005 del 21.09.2016; 
ritenuto pertanto dover assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) precisando che: 
-  oggetto e finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affido del SSEERRVVIIZZIIOO  DDII  

RRAACCCCOOLLTTAA,,  TTRRAASSPPOORRTTOO  EE  SSMMAALLTTIIMMEENNTTOO  DDEEII  RRIIFFIIUUTTII  SSOOLLIIDDII  UURRBBAANNII  EEDD  AASSSSIIMMIILLAATTII,,  

RRAACCCCOOLLTTAA  DDIIFFFFEERREENNZZIIAATTAA  EE  SSEERRVVIIZZII  CCOONNNNEESSSSII nel Comune di Nocciano (PE); 
-  le garanzie tecniche, finanziarie, il contenuto della prestazione richiesta e gli altri elementi di 

individuazione dei futuri obblighi contrattuali sono indicati nei documenti di gara; 

visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 nelle parti ancora in vigore; 

DETERMINA 

1) la premessa e l'intera narrativa, formano parte integrante del presente dispositivo e costituiscono 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della L.241/1990 e s.m.i.; 

2) di assumere determinazione a contrattare come meglio precisato in narrativa; 

3) di indire la gara per l’affidamento dei SSEERRVVIIZZIIOO  DDII  RRAACCCCOOLLTTAA,,  TTRRAASSPPOORRTTOO  EE  

SSMMAALLTTIIMMEENNTTOO  DDEEII  RRIIFFIIUUTTII  SSOOLLIIDDII  UURRBBAANNII  EEDD  AASSSSIIMMIILLAATTII,,  RRAACCCCOOLLTTAA  DDIIFFFFEERREENNZZIIAATTAA  

EE  SSEERRVVIIZZII  CCOONNNNEESSSSII, conformemente a quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), facendo ricorso ai sistemi di cui 

agli articoli 59 e 60 – procedura aperta - del medesimo decreto legislativo e con aggiudicazione 

secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3, del suddetto Codice e delle indicazioni 

delle Linee Guida n. 2 di attuazione del Codice, approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera 

n. 1005 del 21.09.2016 e aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 

424 del 2 maggio 2018; 

4) in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e le 

procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 



 

oggetto del contratto T.U. n. 267/2000  
art. 192 c.1/b 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani ed assimilati, raccolta 
differenziata e servizi connessi -  dall’1.03.2020 
al 28.02.2025 

fine da perseguire T.U. n. 267/2000  
art. 192 c.1/a 

servizi di igiene urbana e servizi affini  

forma del contratto T.U. n. 267/2000  
art. 192 c.1/b 

pubblica 

clausole essenziali T.U. n. 267/2000  
art. 192 c.1/b 

la materia è disciplinata dall’art. 192 del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

criterio di selezione degli 
operatori economici 

D.Lgs. n. 50/2016 
artt. 59 e 60 

la selezione degli operatori economici verrà 
effettuata con la procedura aperta  

criterio di selezione delle 
offerte 
  

D.Lgs. n. 50/2016 
art. 95 
L.G. ANAC n. 2/16 

la selezione dell’offerta migliore verrà effettuata 
con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo 

5) di stabilire, in aderenza a quanto previsto nel paragrafo 3.3.3, ultimo periodo, dei criteri ambientali 

minimi – CAM – che le stazioni appaltanti pubbliche devono utilizzare nell'affidamento del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani allo scopo di raggiungere i migliori risultati in relazione alle priorità 

individuate dal Dlgs 152/2006, CAM approvati con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare 13 febbraio 2014, di porre a carico dell'appaltatore, in toto, il costo 

dei conferimenti alla discarica, ad impianto di smaltimento finale e ad impianto di trattamento 

prima dello smaltimento finale e di far incassare direttamente all'appaltatore il ricavato della 

vendita alle piattaforme di conferimento delle varie frazioni di raccolta differenziata ed i contributi 

eventualmente versati dal CONAI; 

6) di stabilire che la somma annua complessiva, per il servizio in oggetto, è pari ad € 168.000,00, 

esclusa I.V.A. al 10%; 

7) di stabilire che l'appalto avrà una durata pari a 5 (cinque) anni con decorrenza 01.03.2020 e 

scadenza il 28.02.2025 per un importo complessivo di € 845.000,00 (I.V.A. 10% esclusa); 

8) di riservarsi, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del Codice dei contratti, la facoltà di affidare mediante 

procedura negoziata il servizio in argomento alla medesima D.A. per ulteriori tre anni, poiché 

ricorrono le condizioni del citato comma (ripetizione di servizi analoghi già affidati all'operatore 

economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalla medesima E.A., servizi conformi al capitolato a 

base di gara oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59, 

comma 1 del Codice); 

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 204 D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. il servizio di gestione integrata dei 

rifiuti è di competenza dell’Autorità d’Ambito (art. 201 D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.), qualora istituito 

e organizzato; pertanto, non appena la stessa sarà pienamente operativa, il contratto può essere 

sciolto anticipatamente, senza alcuna richiesta di risarcimento, riconoscimento di spese o danno o 

qualunque tipo di pretesa a favore dell’appaltatore, cioè senza alcun onere a carico dell’Ente, fatta 

salva la corresponsione del canone maturato per l’esecuzione dei servizi fino alla data di 

scioglimento anticipato del contratto; 

10) di approvare il Capitolato Speciale di Appalto, i Criteri di Selezione e i Requisiti di Partecipazione 

e Criteri Premianti predisposti dall’Area tecnica e ambientale; 

11) di dare atto che, oltre il costo del servizio, il quadro economico prevede il costo dell’IVA al 10% 

per cui, per l’intero quinquennio, l’importo complessivo è pari a € 929.000,00; 

http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/2017/dm_rsu_toner.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/2017/dm_rsu_toner.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059


12) di dare atto che la somma complessiva del servizio sarà allocata sul capitolo 1471/0 dei bilanci 

delle rispettive annualità dal 2020 al 2025; 

13) di dare atto che il codice CIG dell’opera è il seguente: [Z7C2B311E8]; 

14) impegnare la somma di € 1.500,00 per effettuare le pubblicazioni del bando sulla GURI, su due 

giornali a tiratura nazionale e su due giornali a tiratura locale sul cap. 510 per € 500,00 e cap. 231 

per € 1.000,00 del bilancio 2019 esecutivo [CIG: . 

 

IL RESPONSABILE 

f.to Piero Antonacci 

 

 

 

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e registrazione dell’impegno di spesa. 

Dalla Residenza Municipale lì ___________ 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                     f.to Arturo Brindisi 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg._____ 

La presente determina 

 è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Nocciano dal 

______________ per rimanervi per 15 giorni (art. 32 comma 1° della legge 18 

giugno 2009, n. 69), ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa.  

Dalla Residenza Municipale, lì ______________ 

             Il Messo Comunale Responsabile  


